Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Exortatio domini pape de dicta pace tenenda et observanda ».

B' è così autenticata:« (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex litteris domini pape predicti, bullatis bulla pumlea consueta ut moris est Sedis Apostolice, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniie de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XT, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 144 (con data 28 giugno 1299); SAIGE, n. 31.

Exortatio domini pape pro dicta pace.

Bonifatius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . potestati, . . capitaneo, . . abbati populi, antianis, consilio et communi Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Percepto nuper inter vos, ex parte una, et nuncios carissimi in Christo filii nostri C(aroli), Sicilie regis illustris, pro rege ipso, ex altera, concordiam esse firmatam, gaudemus et exultamus in Domino quod honores et comoda nedum ipsi regi ac vobis et civitati vestre, sed eciam christianitatis et Terre Sancte statui exinde poterunt multipliciter provenire. Et quidem regem ipsum oretenus ac nunciis et litteris curavimus efficaciter exortari ut erga vos vere dilectionis et amicitie ac sinceritatis constantiam et maxime super restitutione castri Monachi observare<sup>a</sup> studens, vos sibi astringat in plenitudine amoris et mutue caritatis ut ex hoc sibi et vobis prosperi status mutua proveniant incrementa. Universitatem itaque vestram attentius exortamur quatenus, attendentes provide quantum vobis perutilis esse valeat concordia memorata, sic dirigatis mentes et actus vestros in regis prefati honoribus et beneplacitis prosequendis quod ipse inter ceteros eius amicos vos sibi caros et speciales ascribat et ad ea que vobis placeant obligetur nosque propterea in vestris successibus prosperis fortius delectemur. Et ecce dilectus filius, frater Porchetus de domo<sup>b</sup> Spinule, Ianuen(sis) Ordinis Fratrum Minorum, administrator et procurator Ecclesie Ianuensis, mentem nostram super hiis, prout sibi commisimus, plenius vobis exponere poterit viva voce. Datum Anagnie, IIII<sup>o</sup> kalendas iulii, pontificatus nostri anno sexto.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex litteris domini pape predicti, bullatis bulla pumlea consueta pendente ut moris est Sedis Apostolice, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniie de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne

Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> osservare: *corretto su observans in B*    <sup>b</sup> domo: *corretto su Spinulis con annotazione nel margine interno in B'*.

1238

<1301, -1 maggio>

*Offerte di alleanza avanzate al comune di Genova da Enrico di Ventimiglia conte di Ischia e di Geraci, da Arnaldo de Rexato, archidiacono Xative e tesoriere del re, e da Federico de Claramonte e Ruggero de Gremia, milites della corte regia, ambasciatori di Federico III <d'Aragona>, re di Sicilia.*

C o p i a semplice [B], *Liber A*, c. 513 v.; c o p i a semplice [B'], *Duplicatum*, c. 215 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva parzialmente evanita: «Hoc est exemplum cuiusdam scripture scripte in papiru continentis oblationes quas ambaxatores domini F(riderici), illustris regis Sicilie etc., nomine ipsius regis obtulerunt comuni Ianue tempore quo infrascripta pax facta fuit inter dominum regem K(arolum) etc., ex una parte, <et> comune Ianue, ex altera (*segue espunto* videlicet ex occasione). Que infrascripta nec non oblationes licet non firmate et approbate fuerint hic scripte sunt ad memoriam futurorum ».

Per la datazione v. CARO, II, p. 271, nota 100.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n.156 (con data 1300); SAIGE, n. 34.

Hoc est exemplum cuiusdam scripture scripte in papiru continentis oblationes quas ambaxatores domini F(riderici), illustris regis Sicilie, obtulerunt comuni Ianue tempore quo infrascripta pax facta fuit inter comune Ianue et dominum regem K(arolum), que oblationes, licet non fuerint firmate et approbate, hic scripte sunt ad memoriam venturorum<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Infrascripti ambaxatores illustris domini F(riderici) tercii, regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, nomina quorum sunt hec: domini Henricus de Vigintimiliis, comes Iscle maioris et Giracii, consanguineus ipsius domini regis, Arnaldus de Rexato, archidiaconus Xative et camere ipsius domini regis tesaurarius, Fredericus de Claramonte,

Rogierius de Gremia, magne curie ipsius domini regis milites, proponunt et dicunt quod, considerando dictus dominus rex grandia, grata et accepta servicia que nobile et potens comune Ianue exhibuit predecessoribus et antecessoribus ipsius domini regis ac eciam habendo pre oculis<sup>b</sup> cordis et sincere mentis benivolentiam et dilectionis constantiam quam antecessores ipsius domini regis versus comune predictum habuerunt assidue de quibus dictus dominus rex iure hereditario assumendo vestigia et originem duxit in honorem et utilitatem dicti comunis et populi et status presentis, infrascriptas immunitates, libertates, privilegia et gracias graciose et ex mera et libera voluntate concedendo et concedenda predicto comuni et hominibus ipsius comunis.

In primis quod dictus dominus rex dabit, tradet et assignabit dicto comuni Ianue ad voluntatem dicti comunis pro necessariis et expensis dicti comunis anno quolibet usque ad annos X libras quinquaginta milia ianuinorum per infrascriptos terminos, videlicet libras viginti quinque milia per totum mensem septembris et reliquas libras viginti quinque milia per totum mensem madii cuiuslibet anni, incipiendo primo anno in kalendis madii proxime venturi.

Item quod dictus dominus rex dabit, tradet et assignabit et dari et tradi et assignari faciet dicto comuni Ianue ad voluntatem ipsius comunis anno quolibet usque ad annos decem gratis et amore et sine aliquo precio, dacita, exitura, drectu, quocumque nomine nuncupetur, et a tareno duane et quolibet alio drectu, minas grani quadraginta milia ad minam Ianue in portubus Sicilie insule<sup>c</sup>, videlicet Lichate, Xache, Agrigenti, Termarum seu in aliquo portu ipsorum locorum ad voluntatem ipsius comunis per infrascriptos terminos, videlicet a kalendis augusti usque kalendas octubris cuiuslibet anni, incipiente dicto primo anno ut supra dictum est.

Item quod dictus dominus rex, finitis dictis annis X, licenter permittat et permittet dictum comune per se et nuncios suos extrahere ad voluntatem dicti comunis<sup>d</sup> quolibet anno, in perpetuum, de regno Sicilie salmas grani centum milia, ita quod dictum comune solvat tantum pro drectu et exitura dictarum salmarum ad rationem de tar(enis) II ½ pro qualibet salma, ita quod occasione alterius alicuius duane drectus vel exiture impositae vel imponende nichil a dicto comuni vel nunciis suis propterea peti vel exigi possit aut dabit perpetuo quolibet anno usque ad quantitatem dictarum salmarum centum milia grani salmam pro tali precio quod precium mine non possit ascendere ultra soldos decem ianuinorum et hoc sit in electione populi Ianue.

Item quod omnes Ianuenses et qui pro Ianuensibus dstringuntur et habeantur emendo vel vendendo, permittando, contrahendo et negociando, tam in introitu quam in exitu, sint franci, liberi et immunes ab omni prestatione et dacita iurium duanarum, ponderis, ancoragii et cabellarum predicti regni et eciam in aliis terris et locis de cetero acquirendis per dictum dominum regem sive gentem suam et generaliter a quibuslibet drectu et avaria, collecta, realibus vel personalibus, impositis vel imponendis, quocumque nomine censeantur, ita quod aliqua novitas, tractatus, drectus vel ordinamenta sive novus usus fieri non possint vel possit in preiudicium supradictorum et quolibet predictorum vel alicuius eorum.

Item quod omnia privilegia et beneficia que dictum comune habet seu unquam habuit seu consuetum fuit habere in regno Sicilie confirmantur predicto comuni. / (c. 514r.)

Item quod si dictum comune elegerit et voluerit aliquam seu aliquas de terris Sicilie in electione dicti comunis, sit que dicto comuni magis placuerit tam in regno acquisito quam acquirendo.

Item quod dictus dominus rex concedet et concedit dicto comuni et hominibus Ianue quod possint habere vicarios sive potestates, rectores et consules in tota insula Sicilie et in toto regno Sicilie, acquisito vel acquirendo, qui vicarii<sup>e</sup>, potestates, rectores et consules habeant pro comuni Ianue iurisdictionem, bailiam, merum et mixtum imperium in civilibus et criminalibus et ius sanguinis et gladii potestatem in universos et singulos Ianuenses seu qui pro Ianuensibus dstringuntur et habeantur, ita et taliter quod dictus dominus rex et officiales sui teneantur et debeant dare et prestare adiutorium, ausilium et favorem ipsis potestatibus, rectoribus, consulibus et vicariis in eorum iurisdictionibus exercendis et quod ipsi Ianuenses non possint conveniri vel accusari per aliquam personam, colegium vel universitatem aliqua occasione nisi coram ipsis vicariis, potestatibus, rectoribus et consulibus dicti comunis seu ipsorum Ianuensium.

Item quod dictus dominus rex et homines dicte insule Sicilie non facient pacem vel treugam cum rege K(arolo) nec aliqua persona, corpore, collegio vel universitate sine licentia et voluntate et expresso consensu dicti comunis Ianue.

Item quod dictus dominus rex per se et gentem suam faciet vivam guerram suis expensis contra inimicos qui sunt vel pro tempore fuerint comunis Ianue ad voluntatem eiusdem comunis et ipsos inimicos ipsius

comunis ipse dominus rex habebit et tenebit et tractabit pro inimicis tanquam suos inimicos proprios.

Item quod dictus dominus rex dabit dicto comuni Ianue pro ostagiis unicum filium et duas filias quas habet naturales et eciam, si dictum comune voluerit, dabit et ponet sive poni faciet ad voluntatem dicti comunis in virtutem et custodiam dicti comunis de castris Sicilie de quibus placuerit dicto comuni custodiendis per dictum comune sive per nuncios dicti comunis expensis ipsius domini regis, exceptis castris obligatis pro firma matrimonii contrahendi inter ipsum dominum regem et filiam quondam regis Castelle. Que castra sunt ista: videlicet castrum Siragusie, Lentini, Castri Iohannis et Montis Sancti Iuliani de Trapena.

Item quod dictus dominus rex et homines dicte insule Sicilie vel alii homines sibi subditi vel qui pro tempore sibi subditi fuerint salvabunt, custodient et manutenebunt in toto regno Sicilie, acquisito vel acquirendo, et in omnibus aliis locis sibi subditis vel qui pro tempore sibi subierint dominio seu regimini ipsius domini regis sanos et naufragos, in mari et terra, in personis et rebus, omnes Ianuenses.

Item quod de omnibus et singulis supradictis dictus dominus rex et homines insule Sicilie supradicte facient comuni predicto privilegia et cautelas seu instrumenta idonea in laude sapientum quos elegerit dictum comune.

Item quod dictus dominus rex dabit seu tenebit et custodiet ad voluntatem dicti comunis in sua fortia et virtute, sicut nunc tenet et custodit, infrascriptos incarceratos qui sunt in fortia et posse ipsius domini regis nec ipsos vel aliquem ipsorum relaxabit vel relaxari faciet vel liberabit seu liberari faciet, nisi prius recuperatis per dictum comune Ianue castro Monachi et aliis castris pertinentibus ad comune predictum et recuperato et liberato domino Conrado Aurie et eius fratre et consanguineis et aliis Ianuensibus qui detinentur per dictum regem Karolum seu per Grimaldos vel per eorum sequaces et fautores. Nomina incarceratorum sunt hec: Philippus, filius dicti regis Karoli, qui dicitur princeps Tarentinus, comes Brende, Rogerius de Sancto Severino, filius comitis Thomasii de Sancto Severino, Iohannes de Iamvilla et alii usque ad quindecim. / (c. 515v.)

Item offerunt castrum Malte dicto comuni Ianue sive illis Ianuensibus ad quos spectat ipsum castrum, ita quod comune ipsum sive illi Ianuenses ad quos spectat castrum illud faciant ipsum custodiri per hominem fidedignum qui diligit partem et statum presentem, qui teneatur eidem domino

regi sicut alii barones sibi tenentur in homagio et etiam fidem<sup>f</sup> secundum consuetudinem regni Sicilie.

Item promittunt dictum dominum regem emendaturum seu emendari facere si qua danna per fideles ipsius domini regis Ianuenses passi sunt in Panormo et Trapano quando extoleum Venetorum declinavit ad partes Sicilie, constituto comuni et per comune dicto domino regi si predicta emenda fieri debet, pro quibus omnibus et singulis attendendis et observandis comuni predicto per dictum dominum regem et ad securitatem comunis predicti idem dominus rex iurabit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire quovis ingenio seu colore nullo unquam tempore et predicta omnia iurari faciet per universitates Sicilie sive per syndicos dictarum universitatum.

Hec omnia supradicta promittunt et alia ad voluntatem et electionem dicti comunis quod augeat, minuat et amplificet prout dictum comune voluerit.

<sup>a</sup> Hoc est exemplum cuiusdam scripture scripte in papiru continentis oblationes quas ambaxatores domini F(riderici), illustris regis Sicilie etc., nomine ipsius regis, obtulerunt comuni Ianue tempore quo compositio facta fuit inter dominum regem Karolum, ex una parte, et comune Ianue, ex altera, videlicet M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>\*\*\*, die \*\*\* que, licet confirmata et approbata non fuerint, hic scripta sunt ad memoriam futurorum in B' <sup>b</sup> ac eciam habendo pre oculis: *correcto su* versus comune predictum *con annotazione nel margine interno in B'* <sup>c</sup> insule Sicilie in B' <sup>d</sup> comunis dicti in B' <sup>e</sup> *correcto su* vicarius in B' <sup>f</sup> etiam: \*\*\* in B.

1239

1301, maggio 9, Genova

*Pietro, vescovo di Leictoure e cancelliere del regno di Sicilia, il miles Sergio Siginulfus di Napoli, ciambellano regio e marestalle magister del re, e Andrea d'Isernia, professore di diritto civile e magister racionalis della corte regia, ambasciatori di Carlo II <d'Angiò>, re di Gerusalemme e di Sicilia, da una parte, e Porchetto Salvago, figlio del fu Guglielmo, ed il giudice Pietro de Hugolinis, procuratori del comune di Genova, dall'altra, stipulano nuovamente un trattato di pace in cui gli ambasciatori del re avvallano l'avvenuta cessione al comune di Genova del castello di Monaco e della torre di Abeglio.*

C o p i a autentica di imbreuiatura [B], *Liber A*, c. 515 r.; c o p i a autentica di imbreuiatura [B], *Duplicatum*, c. 420 r.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum Bartholomei Pedebo notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniï de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 157; SAIGE, n. 39.

Alia pax et conventio regis Karoli<sup>a</sup>.

Ad honorem omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti et beatissime virginis Marie, matris domini nostri Iesu Christi, et totius curie celestis et ad honorem et reverentiam sacrosancte Romane Ecclesie et ad honorem et bonum statum domini Karoli secundi, Dei gratia Herusalem et Sicilie regis illustris, et totius comunis et populi Ianuen(sium) et ad reformandum et confirmandum veram pacem et sinceram dilectionem et dante Domino duraturam concordiam<sup>b</sup> inter ipsum dominum regem et gentem suam et sibi subditam, ex una parte, et comune Ianue predictum et gentem ipsius comunis seu ipsi comuni subditam ac etiam districtuales ipsius et qui pro districtualibus Ianue dstringuntur<sup>c</sup>, ex altera, venerabilis pater, dominus P(etrus), Dei gratia Lectorensis episcopus et regni Sicilie cancellarius, et dominus Sergius Signulfus de Neapoli miles, cambellarius regius et eiusdem domini regis marestalle magister, et dominus Andreas de Isernia, iuris civilis professor et magne regie curie magister racionalis, ambaxatores sollennes et procuratores et nuncii prefati domini regis, sicut patet per litteras patentes communitas sigillo pendenti maiestatis ipsius domini regis et datas Rome, per dominum Bartholomeum de Capua militem, logotetam<sup>d</sup> et prothonotarium regni Sicilie, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, die XIII februarii et quarum tenor sequitur in hec verba:

Karolus secundus, Dei gratia rex Hierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Notum facimus universis presentis procuratorii seriem inspecturis quod nos, de venerabili in Christo patre P(etro), Dei gratia<sup>e</sup> episcopo Lecterensi, regni nostri Sicilie cancellario, Sergio Signulfo de Neapoli milite, marestalle nostre magistro cambellario, et Andrea de Isernia, iuris civilis professore, magne curie nostre magistro rationali, consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris dilectis,

quorum utique fidem<sup>f</sup>, industriam et legalitatem ipsa diuturna et familiaris apud nos experientia comprobat, plenam et specialem fiduciam obtinentes, facimus, constituimus et ordinamus eos, prefatum videlicet cancellarium per se in solidum memoratosque Sergium et Andream coniunctos in solidum similiter, nostros veros et legitimos procuratores ac nuncios speciales super tractanda et firmanda pace<sup>g</sup>, nomine et<sup>h</sup> pro parte nostra, cum comuni Ianue seu quibuscumque specialibus personis ad hoc per idem comune deputatis vel deputandis, nomine et pro parte comunis eiusdem, reformatione pacis ac unione seu confederatione inter nos et idem comune, dantes et concedentes eisdem procuratoribus nostris ita in solidum ut profertur plenam licentiam et liberam potestatem, quantumcumque plenior et liberior aliqua possunt commissione concedi, tractandi, agendi, concedendi, firmandi, obligandi et faciendi, nomine et pro parte nostra, super predictis ac circa predicta et quodlibet predictorum omnia et singula que per nos ipsos tractari<sup>i</sup>, geri, concedi, firmari, obligari et fieri possent et deberent si presentes essemus, eciam si illa que fieri peterentur et deberent mandatum requirerent speciale, nec non de inviolabiliter observandis tractatis et firmatis per eos<sup>j</sup> ut predicatur, prestandi in animam nostram cuiuslibet generis iuramentum, promittentes sub verbo regie magestatis ac bonorum nostrorum omnium ypotheca, nos ratum, gratum et firmum habituros quicquid per predictos cancellarium Sergium et Andream tractatum, gestum, concessum, firmatum, obligatum et factum fuerit in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum, illud eciam denique declarantes quod pretextu procuracionis huiusmodi non adimimus nec intendimus aliquatenus adimere officium procuracionis et legationis seu nunciacionis commisse ab olim per nos venerabili in Christo patri Saraceno, Dei gratia episcopo Melfiensi, ac magistro Rogerio de Salerno et college suo nec potestatem eis traditam enervare. In cuius rei testimonium presens procuracionis<sup>k</sup> scriptum exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Rome, per Bartholomeum de Capua militem, logothetam et prothonotarium regni Sicilie, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, die vigesimo tercio februarii, quarte decime indictionis, regnorum nostrorum anno septimo decimo.

nomine et vice ipsius domini regis et pro ipso domino rege, ex una parte, et nobiles et discreti viri dominus Porchetus Salvaygus quondam Guillelmi et dominus Petrus de Hugolinis iudex, syndici et procuratores et nuncii speciales prefati comunis Ianue ad infrascripta specialiter constituti, sicut patet in

instrumento publico inde confecto Ianue et scripto hoc anno, die XXVIII aprilis, manu mei notarii infrascripti cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Dominus Danius de Osenaygo, civis Mediolani, potestas comunis, in presentia et voluntate domini Iohannis de Goano, abbatis populi, antiani et consiliarii<sup>l</sup> consilii generalis ad consilium cornu et campana more solito vocatorum et congregatorum, nec non et reformatorum populi et duodecim sapientum constitutorum super expendenda comunis pecunia et octo sapientum mercantie et sapientum constitutorum super negociis civitatis et octo constitutorum super raubariis et conestabulorum novorum et veterum / (c. 515v.) et totidem ex nobiles amicus populi ad dictum consilium requisitorum, et ipsi abbas, antiani et consiliarii et ceteri supradicti officiales, auctoritate et consensu dicti domini potestatis, nomine et vice dicti comunis Ianue et districtualium ipsius et eorum qui pro Ianuensibus distringuntur et pro ipso comuni et eius districtualibus et qui pro Ianuensibus distringuntur<sup>m</sup>, faciunt, constituunt et ordinant eorum dicto nomine syndicos, actores et procuratores nobiles<sup>n</sup> et discretos viros Porchetum Salvaigum quondam Guillelmi et Petrum de Hugolinis iudicem ad reformandum et confirmandum ac etiam de novo faciendam pacem et concordiam cum domino Karulo secundo, Dei gratia Herusalem et Sicilie rege illustri, seu cum venerabili patre, domino P(etro), Dei gratia episcopo Lectorensi et regni Sicilie cancellario, et domino Sergio Siginulfo de Neapoli milite, ipsius domini regis marestalle magistro, et domino Andrea de Isernia, iuris civilis professore et magne curie regie magistro rationali, ambaxatoribus ipsius domini regis, recipientibus et facientibus nomine dicti domini regis et gentis eidem subdite et nomine et vice eorum qui receptabantur<sup>o</sup> in Monaco et eorum sequatium et bannitorum et forestatorum dicti comunis et cum quacumque legitima persona pro ipso domino rege et eius gente seu sibi subdita et pro predictis qui receptabantur in Monaco et eorum sequacibus et pro dictis bannitis et forestatis dicti comunis, et ad absolvendum et restituendum bannitos et forestatos dicti comunis qui sunt<sup>p</sup> de comitatu Provincie et Folcarquerii et aliis terris dicto domino regi subditis ac etiam forestatos et bannitos dicti comunis qui sint de civitate Ianue vel de districtu et eorum sequaces, et ad remittendum eis et cuilibet legitime persone pro eis omnem iniuriam, delictum et rancorem et ad reddendum eis eorum domos et possessiones prout eisdem sindicis videbitur et placuerit et demum ad quascumque promissiones et obligationes faciendas cum predictis ambaxatoribus et cum

qualibet legitima persona pro ipso domino rege et eius gente seu sibi subdita et pro predictis qui receptabantur in Monaco et eorum sequacibus et pro dictis bannitis et forestatis dicti comunis Ianue<sup>q</sup> de quibus et prout predictis sindicis videbitur et placuerit et ad quascumque promissiones et obligationes ab ipsis ambaxatoribus recipiendas et ad quecumque pacta, conventiones et ordinationes ineundum, faciendum et firmandum cum predictis ambaxatoribus et qualibet alia legitima persona<sup>r</sup> recipiente ut supra, de quibus et prout predictis sindicis videbitur et placuerit, et generaliter ad omnia et singula faciendum cum predictis ambaxatoribus et qualibet alia legitima persona recipiente ut supra que totum comune facere posset, eciam si speciale in eis vel aliquo eorum requireretur mandatum quod pro expresso habeatur in omnibus illis casibus in quibus a iure requireretur ut sic per omnia predicti syndici ea omnia et singula possint promittere et facere cum predictis ambaxatoribus et quacumque persona recipiente ut supra que totum ipsum comune posset et ad omnia que cum dictis ambaxatoribus fecerint firmandum cum illis obligationibus et penis et cautelis de quibus dictis sindicis videbitur et placuerit et eciam cum iuramento in animam ipsorum dominorum potestatis, abbatis et predictorum antianorum et consiliariorum et ceterorum officialium et totius dicti comunis, dantes dicto nomine predictis sindicis generalem et liberam amministrationem. Et promittunt dicto nomine michi notario infrascripto, tanquam publice persone recipienti officio publico et nomine cuiuscumque interest vel intererit seu interesse posset, habere et tenere et quod dictum comune habebit et tenebit perpetuo quicquid per predictos syndicos cum predictis ambaxatoribus et qualibet persona recipiente ut supra procuratum, promissum, gestum seu factum fuerit sub ypotheca et obligatione bonorum dicti comunis. Nomina autem dictorum antianorum, consiliariorum et ceterorum officialium scripta sunt per ordinem in cartulario consiliorum dicti comunis. Actum Ianue, in palatio dicti comunis in quo habitat dominus potestas, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XXVIII aprilis, inter nonam et vespas, presentibus testibus domino Oberto Aurie, domino Conrado Spinula de Luculo, Lanfranco de Vallario et Benedicto de Fontanegio, cancellariis dicti comunis.

nomine et vice dicti comunis Ianue et districtualium dicti comunis et pro ipso comuni et districtualibus<sup>s</sup> ipsius comunis, ex altera, convenerunt<sup>t</sup> inter se dictis nominibus et firmaverunt ut infra: In presentia tamen dictorum<sup>u</sup> dominorum<sup>v</sup> potestatis et abbatis comunis et populi Ianuen(sium) ac te-

stium infrascriptorum et plurium religiosorum et aliorum tam nobilium, tam de populo quam de civitate Ianue<sup>v</sup>, videlicet quia predicti domini ambaxatores, ex una parte, et dicti sindici dicti comunis Ianue, ex altera, dictis nominibus, inter se confirmant ac eciam de novo faciunt veram pacem, remittentes sibi adinvicem inter se<sup>x</sup>, dictis nominibus, omnem iniuriam et rancorem hinc retro preteritum et preteritam. Item predicti ambaxatores ex causis predictis ac etiam pro infrascriptis, pro parte dicti regis et nomine ipsius, promittunt dictis sindicis, recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue et districtualium ipsius comunis, et michi notario infrascripto, tanquam publice persone recipienti sollempniter nomine eorum quorum interest / (c. 516r.) et interesse poterit, quod idem dominus rex per se et gentem suam seu sibi subditam tractabit de cetero et habebit ubique comune predictum, gentem ipsius comunis seu ipsi comuni subditam, districtuales ipsius amicabiliter in personis et rebus sicut speciales amicos. Item<sup>y</sup> pro bono pacis ipsius et per tractatum pacis eiusdem restituerunt et restitui fecerunt dicti ambaxatores comuni et nunciis comunis, die IIII presentis mensis maii, castrum Monachi et turrim seu fortiliciam Labegii libere et pure sine aliqua condicione, exceptione vel modo precise et ipsum comune seu eius nuncium vel nuncios induxerunt seu induci fecerunt in corporalem et vacuam possessionem et tenutam castri predicti Monachi et dicte turris seu fortilicie Labegii<sup>1</sup>. Item dicti ambaxatores dicto nomine ac eciam potestate officiorum suorum et prout melius valere possit remittunt predictis sindicis, recipientibus nomine omnium et singularum personarum de Ianua seu de districtu Ianue que fuerint obedientes comuni et earum sequatium, et michi dicto notario, recipienti ut supra, omnes forestationes et singulas banna, publicationes, condemnationes et processus quos<sup>z</sup> hinc retro incurrissent seu que vel qui<sup>aa</sup> facti seu habiti vel facte seu habite hinc retro quacumque de causa fuerunt contra ipsas personas, realiter vel personaliter, per ipsum dominum regem vel per aliquem officialem ipsius domini regis, et ipsos processus, forestationes, publicationes, condemnationes et banna ex nunc remittunt, restituentes dictos sindicos et me dictum notarium, dicto nomine, et per eos et per me dictum notarium dictas personas omnes et singulas quantum ad

<sup>1</sup> Del capitolo relativo alla cessione del castello di Monaco esiste una copia autentica del 1528 del notaio Orazio *Rubeus* di Mentone tratta da copia autentica del 1457 di

Nicolò di Credenza conservata nelle Archives du Palais de Monaco (A 170, p. 13 - Anciennement A 12 n° 2).

omnia in integro statu eorum<sup>bb</sup>, ita quod ulterius in perpetuum per aliquem officialem ipsius domini regis nec eciam per ipsum dominum regem occasione eorum vel alicuius eorum propter que dicti processus fuissent habiti nullatenus impetantur nec eciam molestantur, salvis tamen remanentibus iuribus creditorum. Item ut supra restituunt ab omnibus et singulis forestationibus et bannis, condemnationibus et penis dominum Conradum Aurie et alios omnes et singulos Ianuenses seu de districtu qui essent \*\*\*<sup>cc</sup> in subsidio donni Frederici seu Siculorum et inde redierint seu recesserint ut infra dicetur infra spacium duorum mensium computandorum ab hodie in antea et me dictum notarium, recipientem ut supra, et ex nunc ipsas forestationes et banna, condemnationes et publicationes et penas revocant et remittunt et promittunt eciam supradictis sindicis et michi dicto notario, recipienti dicto nomine, quod prefatus dominus rex liberabit et relaxabit seu liberari et relaxari faciet, pure et libere et sine aliquo impedimento et absque redemptione aliqua, dictum dominum Conradum Aurie et Symonem, eius fratrem, Obertum, eius nepotem, et Andriolum Ricium et Alexandrinum de Ast, Antoninum de Auria et quoscumque alios Ianuenses seu de districtu Ianue ac eciam familiares ipsorum et eorum cuiuslibet dum tamen non sint Siculi seu de regno Sicilie captos et detemptos per ipsum dominum regem, ammiratum vel gentem ipsius seu aliam quamcumque personam vel universitatem ipsi domino regi subditam, sive capti fuerint cum ipso domino Conrado sive ante captionem ipsius sive eciam post, videlicet infra mensem unum ab hodie in antea numerandum, ita quod libere infra dictum terminum redire poterunt et in sua erunt plenaria libertate. Item promittunt supradictis sindicis, recipientibus dicto nomine, quod si aliquis seu aliqui de Ianua vel de districtu Ianue contra inhibitiones et<sup>dd</sup> statuta dicti comunis essent vel irent in subsidium cuiuscumque, idem dominus rex illum seu illos de Ianua seu de districtu Ianue qui taliter contra dictas inhibitiones seu statuta fuissent non retinebit nec receptabit, ipse nec ipsius officiales, sed ipsum seu ipsos expellet, ipse seu eius officiales ipsius domini regis, in illo loco in quo receptati fuissent, significaverit<sup>ee</sup> seu significaverint illum seu illos de Ianua seu de districtu Ianue qui contrafecerint<sup>ff</sup> in<sup>gg</sup> predictis, salvo tamen quod illi qui essent vel ivissent secundum modum concessionis vel<sup>hh</sup> permissionis de qua infra dicetur non intelligantur esse seu ivisse contra inhibitiones seu statuta dicti comunis nisi prout infra dicetur. Item<sup>ii</sup> quod dictus dominus rex et officiales ipsius expellent, ad requisicionem rectorum comunis Ianue, infra mensem computandum a die requisicionis que inde

fieret omnes et singulos de Ianua seu de districtu rebelles seu bannitos dicti comunis Ianue qui nunc<sup>jj</sup> sunt in rebellione seu banno prestiterint eciam illos qui pro tempore fuerint banniti seu rebelles comunis, videlicet de omnibus et singulis terris et locis ipsi domino regi subiectis nec eis dabunt ausilium, consilium vel favorem. Item quod dictus dominus rex non intro-mittet se de cetero de civibus seu districtualibus qui modo absentes sunt de Ianua et de districtu nec de eorum sequacibus, licet reciperentur vel eos recipi contingat ad devotionem seu gratiam dicti comunis seu illorum qui nunc dictum comune regere habent, procurando eis vel alicui eorum aliquid cum comuni vel alio modo nisi per viam concordie et amicicie quam cum ipso comuni habet et continuare intendit et hec cum bona voluntate dicti comunis. Item quod dictus dominus rex seu aliquis eius officialis in comitatibus Provincie et Forchalquerii<sup>kk</sup> non permittet quod aliquis Ianuensis / (c. 516v.) armet vel armare possit de cetero per se seu interpositam personam in aliqua terra vel loco Provincie seu Forchalquerii galeam aliquam vel lignum aliquod de terris et si armaretur, dictus dominus rex vel eius officiales procedent contra<sup>ll</sup> illos qui armarent vel ascenderent super ipsa galea vel ligno, tam in personis quam in rebus, tanquam contra rebelles ipsius domini regis et quod de predictis dictus dominus rex seu eius officiales faciet publicas inibitiones sub penis personarum et heris infra festum beati Iohannis Baptiste proxime venturum. Item quod omnes et singuli carcerati de Ianua seu de districtu Ianue qui detinentur per forestatos seu rebelles comunis Ianue vel per alium seu alios pro eis libere et sine redemptione aliqua relaxabuntur infra kalendas iunii proxime venturas, ita quod libere infra dictum terminum redire poterunt et in sua erunt plenaria libertate. Item quod idem dominus rex et officiales ipsius permittet, sine dolo et fraude et absque aliquo impedimento, prefatum comune Ianue et omnes et singulas personas de Ianua seu de districtu Ianue seu qui pro Ianuensibus dstringantur<sup>mm</sup> acquirere iusto titulo et extrahere frumentum, ordeum et alia victualia quecumque de Sicilia, de Apulia et aliis regni partibus citra et ultra Farum et eciam de Provincia nec ipsum comune vel aliquam personam de Ianua vel de districtu vel que pro Ianuensi dstringatur gravabunt nec gravari permittent in iure seu precio exiture ultra quam consuetum sit, sed ipsum comune et ceteros de Ianua seu de districtu et qui pro Ianuensibus dstringantur tractabunt in ipso precio exiture sicut bonos et caros amicos ipsius domini regis et ultra predicta non claudent nec portum aliquem claudi permittent nec devetum vel inibitionem de non acquirendo vel non extrahendo facient ipse

dominus rex seu eius officiales contra ipsum comune nec contra singulares personas de Ianua vel de districtu Ianue vel que pro Ianuensibus distringuntur si extrahere velint inde victualia sive frumentum sive alia quecumque pro Ianuam deferendo, eciam si<sup>nn</sup> singulariter vel contra aliquos alios clauderentur et quod Ianuam deferri debeant sufficiat et sufficiens intelligatur et sit obligatio extrahere volentis et consulis Ianue in loco illo in quo consul esset vel alterius persone de qua officiales curie dicti loci contentarentur in electione volentis extrahere, et si ibi consul non esset, sufficiat promissio et obligatio ac iuramentum ipsius extrahere volentis et trium meliorum personarum que essent in ligno seu vaxello super quo dicta victualia deferri deberent. Item ob maioris<sup>oo</sup> amicitie nexum promittunt dicti ambaxatores, dicto nomine, dictis sindicis et michi dicto notario, recipienti ut supra, quod singulis annis incipiendis ab hodie in antea et in perpetuum quousque insula Sicilie recuperata fuerit, dictus dominus rex et eius officiales permittent dictum comune Ianue seu legitimam personam vel personas pro ipso comuni, sine fraude aliqua, acquirere iusto titulo et extrahere libere a qualibet exitura de portubus Apulie, de illis videlicet de quibus dictum comune seu legitima persona pro ipso comuni magis <sup>\*\*\*</sup> <sup>pp</sup> decem milia salm(arum) frumenti ad salmam generalem et consuetam <sup>\*\*\*</sup> <sup>qq</sup> post recuperationem Sicilie de portubus Apulie vel Sicilie in electione dicti comunis seu legitime persone pro ipso comuni, ita quod in preiudicium predictorum nichil fiat vel fieri possit. Item quod ipse dominus rex, officiales et subditi ipsius permittent omnes et singulos Ianuenses et districtuales Ianue et qui pro Ianuensibus distringantur mercari et negociari, ire et redire et mercari salvos et securos in personis et rebus, sanos et naufragos sine impedimento aliquo in omnibus et singulis terris eidem domino regi subiectis et in Sicilia, etiam rebellionem manente et etiam postquam Sicilia redierit ad obedientiam et mandata ipsius domini regis. Item promittunt<sup>rr</sup> dicti ambaxatores dicto nomine dictis sindicis, recipientibus ut supra, se acturos et curaturos seu quod ipse dominus rex aget et curabit, bona fide et iuxta posse suum, quod tria proxime precedentia capitula confirmabuntur et ratificabuntur per dominum summum pontificem. Item quod dictus dominus rex per se vel per aliam personam, bona fide, sine fraude procurabit quam cicus comode poterit cum domino papa quod revocare dignetur et revocet seu revocari mandet omnes processus per dominum<sup>ss</sup> papam factos contra comune predictum et districtuales ipsius et contra singulares personas ipsius comunis seu eius districtus, sive facti fuerint per modum interdicti sive per modum

excomunicationis sive per modum suspensionis vel privationis vel per modum revocationis seu cassationis privilegiorum, procurabit eciam ut absolvantur cum debita honestate omnes et singuli Ianuenses et districtuales Ianue qui excomunicati sunt pro eo quod in Sicilia causa negociationis iverunt vel miserunt vel mercari fecerunt contra inibitiones Ecclesie vel pro eo quod donno Frederico seu Siculis prebuerunt verbo vel facto consilium, ausilium vel favorem.

Versa vice predicti sindici dicti comunis, nomine et vice dicti comunis et pro ipso, promittunt et conveniunt dictis dominis ambaxatoribus regiis, recipientibus nomine et vice dicti domini regis, et michi notario infrascripto, recipienti nomine et vice illorum quorum interest vel interesse poterit, quod comune Ianue per se et gentem suam seu sibi subditam et districtuales ipsius et qui pro Ianuensibus distringuntur, tractabit de cetero et habebit ubique / (c. 517r.) prefatum dominum regem et gentem ipsius seu sibi domino regi subditam amicabiliter in personis et rebus sicut speciales amicos. Item promittunt ut supra predictis ambaxatoribus regiis, recipientibus dicto nomine, quod dictum comune inibeat, sub magnis et arduis penis que contra rebelles comunis imponuntur, quod nullus de districtu Ianue vel qui pro Ianuensi dstringatur vadat et quod ipsum comune non ibit nec mittet in ausilium seu succursum donni Frederici seu Siculorum contra dictum dominum regem seu contra gentem ipsius domini regis et quod si aliquis vel aliqui de Ianua seu de districtu Ianue vel qui pro Ianuensibus dstringantur contrafecerint, ipsum comune per se seu legittimam personam<sup>u</sup> pro eo bona fide, sine dolo et fraude exiget et extorquebit ipsas penas et banna et procedet contra ipsum seu ipsos qui contrafecerint in personis et rebus tanquam contra rebelles comunis et permittet et mandabit pro quolibet homine de Ianua vel de districtu vel qui pro Ianuensi dstringeretur qui iret de cetero contra banna et inibitiones dicti comunis in ausilium seu succursum dicti donni Frederici seu Siculorum contra ipsum dominum regem Karolum seu gentem ipsius domini regis Karoli <quod> ipse dominus rex per se seu per alium licite habeat et habere possit ad soldos suos de Ianua seu de districtu Ianue duos homines et pro qualibet galea armata de hominibus Ianuensibus seu de districtu Ianue duas galeas armatas et quod illi qui per hunc modum iverit<sup>uu</sup> in subsidium ipsius domini regis Karoli seu gentis sue contra predictum donnum Fredericum seu Siculos nullam inde penam seu iacturam substinebunt<sup>vv</sup>. Item quod dictum comune citabit, requiret et monebit per

se seu legitimam personam Tedixium de Auria et alios Ianuenses et de districtu Ianue et qui pro Ianuensibus dstringuntur, qui sunt in Sicilia in subsidium dicti donni Frederici seu Siculorum, quod sub certis et magnis penis et bannis que comunis rebellibus imponuntur Ianuam redeant vel de dicto subsidio recedant usque ad menses duos ab hodie in antea numerandos et si forsitam Ianuam non redierint infra dictum terminum vel si non recesserint de dicto subsidio sic quod in civitate Ianue sit manifestum infra dictum terminum<sup>ww</sup> ipsos inde non recessisse, dictum comune penas et banna eis imposita bona fide, sine fraude et dolo faciet exigi et extorqueri et contra ipsos procedet seu procedi faciet sicut contra rebelles comunis et nichilominus permittet et mandabit nisi redierint et recesserint, ut supra dictum est, quod ipse dominus rex per se seu per alium vel alios possit habere et habeat ad soldos suos de hominibus Ianue vel districtus pro quolibet Ianuensi seu de districtu vel qui pro Ianuensi dstringeretur qui ibi in dicto subsidio remaneret unum hominem et pro qualibet galea armata hominibus Ianue seu de districtu que in dicto subsidio<sup>xx</sup> remaneret unam galeam armatam hominibus Ianuensibus vel de districtu vel qui pro Ianuensibus dstringuntur, acto quod ipse dominus rex teneatur et debeat, postquam predicti Ianuenses seu de districtu et galee Ianuensium seu de districtu quorum et quarum occasione dictum est supra quod habere possit ad soldos suos duos vel unum vel duas vel unam de Ianua vel de districtu Ianue in diversis casibus, recesserint a dicto subsidio dicti donni Frederici seu Siculorum expellere et non retinere illos Ianuenses seu de districtu usque ad mensem a die denunciationis que eidem domino regi, eius vicario seu admirato fieret pro parte comunis Ianue quos seu quas habuisset propterea ad soldos suos. Item quod predictum comune, officiales et rectores ipsius comunis Ianue et districtus infra mensem unum, computandum a die requisitionis prefati domini regis seu suorum officialium, omnes et singulos rebelles seu bannitos ipsius domini regis, qui sunt vel fuerint de regno Sicilie, de comitatibus Provincie et Forcalquerii vel de aliis terris eidem domino regi subiectis que ad presens tenentur per eum, expellent de Ianua et de toto districtu nec eis dabunt consilium, ausilium vel favorem, excepto quod durante rebellione Sicilie mercatores et negociatores Sicilie recipi possint Ianue et in districtu pro mercationibus exercendis et excepto eciam quod durante guerra Sicilie et, ea finita, Siculi qui sunt affinitate vel parentella aliquibus Ianuensibus coniuncti possint receptari Ianue et in districtu, dum tamen ab offensionibus domini regis et gentis et subditorum ipsius abstineant atque cessent.

Item quod dictum comune non permittet donnum Fredericum vel alium de gente vel parte<sup>yy</sup> sua nec aliquem Siculum armare aliquam galeam vel lignum de terris in Ianua vel districtu et si contrarium fieret, dictum comune seu rectores dicti comunis et districtus procedet contra<sup>zz</sup> illos qui armarent vel ascenderent super ipsam galeam seu lignum, tam in personis quam in rebus, tanquam contra rebelles comunis. Item quod dictum comune et officiales ipsius comunis ac etiam districtuales ipsius permittent omnes et singulos subditos ipsius domini regis mercari et negociari, ire et redire, morari salvos et securos in personis et rebus, sanos et naufragos, sine impedimento aliquo in omnibus et singulis terris eidem comuni subiectis. Item prefati sindici, nomine quo supra, restituerunt et liberaverunt et restituunt et liberant omnes et singulos Provinciales et de districtu Provincie et Forchalquerii ac etiam omnes et singulos de comitatu Vintimilii subditos domino regi et me dictum notarium, nomine quo supra, a quibuscumque bannis et forestationibus, penis et condennationibus et processibus quas incurrissent et que facte / (c. 517 v.) essent per quoscumque officiales Ianue vel districtus quacumque de causa, restituentes ipsos et me predictum notarium, nomine quo supra, quantum ad omnia et in integro statu eorum ita quod ulterius in perpetuum per ipsum comune vel aliquos officiales ipsius, occasione eorum vel alicuius eorum propter<sup>ab</sup> que dicti processus fuissent habiti, nullatenus impetantur nec etiam molestentur et eos qui de predictis per comune Ianue in carceribus detinentur promittunt dicti sindici quod dictum comune infra octo dies primo<sup>ac</sup> futuros liberabit et relaxabit seu liberari et relaxari faciet pure et libere et absque aliquo alio impedimento et redemptione aliqua et liberos quo voluerint permittet<sup>ad</sup> abire et in sua erunt plena<sup>ae</sup> libertate, prefatis ambaxatoribus et me dicto notario recipientibus sollempniter, tam pro parte regia quam pro parte ipsorum subditorum regionum, liberationem et restitutionem eandem, remanentibus tamen salvis iuribus creditorum. Item predicti sindici, nomine quo supra, extraxerunt, restituerunt et liberaverunt, extrahunt, liberant et restituunt omnes illas et singulas personas que receptabantur et erant in dicto castro Monachi et earum sequaces et omnes alios de parte Rampina<sup>1</sup> et me dictum notarium, recipientem ut supra, ab omnibus et singulis bannis et forestationibus quas seu que hinc retro incurrissent et facte seu facta essent per quoscumque officiales et rectores comunis Ianue

---

<sup>1</sup> V. n. 1236, nota 1.

et districtus occasione dicti castri Monaci vel occasione rebellionis vel pro eo quod fuissent inobedientes statui presenti seu alicui magistratui civitatis Ianue vel districtus a tempore quo ceperunt rumores, dissensiones et brige in civitate Ianue in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVI<sup>o</sup> citra, ita quod ulterius in perpetuum per ipsum comune vel aliquem officialem ipsius, occasione eorum vel alicuius eorum propter que dicte forestationes seu banna facte seu facta fuissent, nullatenus impetantur vel etiam molestentur, exceptis uxore et filiis quondam Pascalis de Cassino et exceptis forestatis illis qui a dicto tempore dictorum rumororum citra stando in obedientia comunis comiserunt seu inculpati fuerunt comisisse homicidium vel opem dedisse ad homicidium perpetrandum propter quod essent forestati, qui si non fuerint in concordia cum heredibus vel propinquis proximioribus<sup>af</sup> interfecti infra spacium trium mensium, non intelligantur illi videlicet seu ille ex eis qui non fuerint in concordia ut supra per predictos vel aliquem predictorum esse restituti vel restitutus et exceptis forestatis<sup>ag</sup> pro debitis, quibus si non satisfecerint creditoribus infra spacium trium mensium, non possit dicta restitutio, salvo<sup>ah</sup> tamen quod si aliquis ex predictis rebellibus seu forestatis post ipsam forestationem bannum recepisset vel forestatus fuisset pro aliquo debito, illa forestatio cassa sit, remanentibus salvis iuribus creditorum. Item quod dictum comune liberabit et relaxabit pure et libere et sine aliquo impedimento et absque redemptione aliqua et liberos permittet abire, ita quod sint in sua plenaria libertate, statim domino Conrado de Auria et aliis Ianuensibus de quibus supra fit mentio liberatis per predictum dominum regem seu eius officiales et fide seu certitudine habita Ianue de deliberatione ipsius domini Conradi et aliorum, omnes et singulos carceratos qui capti fuerunt anno proxime preterito post rumores et brigas qui fuerunt in civitate Ianue de mense iulii ac etiam omnes alios qui capti fuerunt tanquam rebelles status presentis per Ratum de Finario vel per aliquem alium ammiratum seu officialem comunis Ianue et predicto notario, recipienti nomine quo supra, promissionem liberationis<sup>ai</sup> et relaxationis predictae<sup>aj</sup>. Item quod dictum comune vel legitima persona pro ipso comuni reddet et restituat omnibus et singulis qui receptabantur, fuerunt vel sunt in castro Monachi et eorum sequacibus ac etiam omnibus aliis et singulis de parte Rampina, exceptis dictis<sup>ak</sup> uxore et filiis dicti quondam Pascalis, possessiones eorum tales quales sunt, exceptis domibus integris vel diruptis Grimaldorum que sunt infra civitatem Ianue in carubio recto quo itur a Bancis versus ecclesiam Sancti Syri et exceptis etiam domibus ipsorum Grimaldorum que sunt infra dictam civitatem in<sup>al</sup> carrubio Embronorum,

incipiendo ab angulo domus Finamoris usque ad angulum carrubii capsiariorum<sup>am</sup> versus mare, ad quarum domorum restitutionem comune precise non teneatur, <sed> in electione ipsius sit et esse debeat utrum velit restituere ipsas tales quales erant seu sunt, rehabito melioramento an dare estimationem earum, que extimatio fieri debeat ad dictum bonorum virorum eligendorum et legalium hominum per dictum comune, habito respectu ad valorem et condicionem in quibus erant antequam meliorarentur, et exceptis possessionibus assignatis racione alicuius contractus habitati inter personas quibus assignate sunt, quousque de quantitate pro qua ipsis assignate sunt satisfactionem receperint. Item quod comune Ianue faciet per se vel legitimam personam pro eo et ex nunc dicti sindici, nomine quo supra, faciunt<sup>an</sup> predictis omnibus et singulis de parte Rampina bannitis seu forestatis de Ianua ac michi notario infrascripto, tanquam publice persone recipienti nomine eorum et cuiuslibet eorum<sup>ao</sup>, exceptis dictis uxore et filiis dicti quondam Paschalis, finem et remissionem de omnibus et singulis dannis, iniuriis, violentiis et raubariis et cursariis, cedibus, / (c. 518r.) prodicionibus, delictis et illicitis quibuscumque per ipsos seu aliquem vel aliquos eorum factis seu illatis vel datis dicto comuni seu singularibus personis de Ianua vel districtu Ianue a tempore quo supradicti rumores et brige inceperunt in civitate Ianue M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVI<sup>o</sup> citra, salvo quod dictum est supra de homicidiis commissis per aliquos qui erant in obedientia comunis, que non intelligantur remissa nisi concordaverint cum heredibus et prosimioribus<sup>ap</sup> occisorum, ut superius dictum est, ipsis de parte Rampina et eorum sequacibus per se vel legitimam personam pro eis versa vice facientibus similem fidem et<sup>aq</sup> remissionem comuni Ianue et singularibus personis de Ianua et districtu seu legitime persone pro<sup>ar</sup> eis de omnibus et singulis dannis et iniuriis, cedibus et aliis contumeliis vel illicitis quibuscumque datis, illatis seu factis predictis de parte Rampina seu alicui eorum vel eorum sequacibus per<sup>as</sup> predictum comune vel aliquam personam de Ianua vel de districtu a dicto tempore citra ac etiam de fructibus et proventibus domorum, terrarum et possessionum suarum medio tempore perceptis per comune vel aliam quamcumque personam de dicto comuni. Item quod dictum comune consentiet et permittet predictos omnes et singulos de parte Rampina et eorum sequaces, exceptis uxore et filiis dicti quondam Pascalis, liberos et securos ire et redire, habitare et stare cum familiis eorundem in civitate Ianue et districtu ad eorum arbitrium voluntatis et gaudere possessionibus suis sicut alios cives Ianue, exceptis illis de albergo Grimaldorum et quinque ex aliis de quibus comuni placuerit, qui

Grimaldi et alii quinque stare debeant extra civitatem Ianue et districtum ubicumque voluerint quousque comuni placuerit, dum tamen non veniant nec morentur prope civitatem Ianue<sup>at</sup> vel districtum per milliaria decem nec redibunt ad civitatem Ianue nec in eius districtu nec prope civitatem Ianue vel districtum per miliaria decem<sup>au</sup> donec comuni placuerit, ipsis omnibus et singulis tam de albergo Grimaldorum quam aliis quibuscumque iurantibus et promittentibus per se vel legitimas personas pro eis et debentibus attendere et observare mandata, deveta, capitula et statuta, ordinamenta et tractatus comunis Ianue et precepta potestatis comunis, abbatis populi et cuiuslibet alterius rectoris seu rectorum qui pro tempore fuerint in civitate Ianue, et solventibus nichilominus mutua, avarias, dactas et collectas personas et avere eorum contingentes et contingentia que per comune Ianue imponentur sicut alii cives Ianue et guerram, pacem et treugam observabunt quam alii cives Ianue observare tenentur seu tenebuntur. Item quod predicti omnes et singuli qui remanere debebunt extra Ianuam et districtum navigare poterunt libere et quocumque voluerint ad eorum liberam voluntatem, dum tamen observent ut supra et expeditamenta et alias dactas solvant et in quibuscumque locis fuerint tractabuntur et habebuntur sicut ceteri Ianuenses de parte Rampina et distringentur et respondebunt et distringi et respondere debeant sub magistratibus Ianuensibus sicut alii Ianuenses. Postquam tamen predicti de albergo Grimaldorum et alii quinque redierint Ianuam vel in districtum, videlicet postquam comuni placuerit quod redeant Ianuam vel in districtu, habebuntur et tractabuntur in omnibus et per omnia sicut ceteri cives de parte Rampina, me predicto notario recipiente et stipulante solempniter predicta omnia et singula pro eis et eis quorum vel cuius interest vel interesse poterit. Acto quod illi ex predictis de parte Rampina qui non redierint usque ad menses sex, si sunt in partibus cismarinis, vel usque annum unum et dimidium, si sunt ultramare vel in Romania, seu qui non observaverint ut supra gaudere non debeant beneficiis supradictis nec aliquo eorum. Acto eciam quod laudes represaliarum<sup>av</sup> seu represalie pro debitis quibuscumque concessis hinc inde, videlicet Ianuensibus et districtualibus Ianue contra gentem domini regis et subditos suos et genti ac subditis domini regis contra Ianuenses et districtuales Ianue, suspendantur et ex nunc suspense sint usque ad annum unum ab hodie in antea numerandum et infra quem illi quibus concessis sunt ipse laudes seu represalie uti eis non possint nec peti ab eis quod executioni mandentur<sup>aw</sup> et infra dictum annum adinveniatur via et modus per dictum regem et comune quod dicte laudes et

represalie tollantur et cessent. Et contententur proinde illi quibus ipse laudes et represalie sunt concesse quod si huiusmodi via et modus adinveniri nequirit infra annum eundem, elapso anno ipse laudes et represalie sint in eodem statu quo erant ante diem presentem. Actum est eciam quod si Ianuenses et districtuales Ianuenses vel eorum aliquis a predicto domino rege seu a subditis suis aliquid ex quacumque causa petere vel requirere<sup>ax</sup> habeat, dominus rex tam de eo quod diceretur ipsum dominum regem vel cameram suam debere quam his que ab eius subditis requirentur sicut predictur faciet et mandabit fieri summarie brevis expedite iusticie complementum infra spacium quadraginta dierum computandorum a die requisitionis que fieret exinde dicto domino regi a predictis Ianuensibus et districtualibus Ianue. Et eodem modo et forma dictum comune faciet et mandabit fieri summarium brevem, expeditam et completam iusticiam de omnibus que ex quacumque causa peterentur a comuni vel Ianuensibus et districtualibus Ianue<sup>ay</sup> nisi maior dilatio temporis peteretur in hoc ab ipsis Ianuensibus seu districtualibus Ianue<sup>az</sup> / (c. 518 v.) vel ab aliquo eorumdem per gentem et subditos domini regis vel eorum aliquam familiam infra spacium quadraginta dierum computandorum a die requisitionis que fieret exinde comuni per gentem et subditos domini regis<sup>bc</sup> seu aliquem eorumdem. Que omnia et singula dicte partes, dictis nominibus, videlicet dicti ambaxatores, pro parte dicti domini regis, in animam ipsius domini regis, scilicet dicti Sergius et Andreas, de voluntate et consensu dicti domini cancellarii et dicti sindici, pro parte dicti comunis, in animam potestatis, abbatis, antianorum et consiliariorum seu consilii dicti comunis et eiusdem comunis, iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta attendere et observare, sub pena decem milium marcharum boni argenti sollenniter stipulata et promissa, in quam penam incidat pars non observans parti observanti quociens non observaverit<sup>bd</sup> et pro parte observante peti et exigi possit effectualiter a parte non observante, ratis et firmis semper manentibus<sup>bc</sup> omnibus et singulis supradictis. Et proinde dicti ambaxatores regii omnia bona dicti domini regis habita et habenda et sindici omnia bona dicti comunis habita et habenda sibi adinvicem dictis nominibus pignori obligant, similiter<sup>bf</sup> acto quod predicta pena comitatur ex parte comunis si contrafieret in illis de capitulis supradictis tantum que respiciunt et concernunt dictum dominum regem et gentem et subditos suos ac dictum comune et districtuales ipsius et non si per dictum comune vel districtuales ipsius<sup>bs</sup> contrafieret alicui ex capitulis supradictis que respiciunt et concernunt illos de parte Rampina vel eorum sequaces qui non